HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG Đ ộ c  lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /í Ỷ /NQ-HĐND Mường Khương, ngày cù) thảng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
về việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư

các dự án đầu tư công nhóm c

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG
KHÓA XVII, NHIỆM KỲ 2016-2021, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI

Căn cứ Luật To chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 27 tháng 6 năm 2019;

Xét Tờ trình sổ 145/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của ủy bcin
nhân dân huyện Mường Khương về việc đề nghị xem xét, quyết định giao thâm
quyền quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C; Báo cảo
thầm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân huyện và ỷ kiến của
các vị đại biếu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giao ủy  ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đâu tư các dự
án đầu tư công nhóm c  được phân loại theo quy định tại Điều 10 Luật Đâu tư
công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội, sử dụng nguôn vôn ngân
sách huyện bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên và các
nguồn vốn hợp pháp khác của huyện.

Thời hạn giao: Từ ngày 17 tháng 7 năm 2020 đến khi kết thúc nhiệm kỳ
2016-2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa mười hai.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân huyện giao ủy  ban nhân dân huyện:
a) Căn cứ Nghị quyết này đảm bảo các nguồn lực, các điều kiện cần thiết

và chịu trách nhiệm tố chức thực hiện việc quyêt định chủ trương đâu tư các dự
án đầu tư công nhóm c  trên địa bàn huyện theo đúng quy định của Luật Đâu tư
công.

b) Chỉ đạo xây dựng Ke hoạch đầu tư công trung hạn, hàng năm đảm bảo
khoa học, hiệu quả, đúng quy định. Xác định đây lả nhiệrn vụ có ý nghĩa hêt sức
quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của
huyện, trong đó:

2

- về trình tự, thủ tục, nội dung báo cáo, tiến độ thực hiện đảm bảo đúng
quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019
(Trình Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến, quyết định về Kế hoạch vốn trung
hạn đảm bảo quy định tại Điểm d, Khoản 5, Điều 55; Điểm b, Khoản 10, Điều
55; Khoản 1, Khoản 2, Điều 62. Cho ý kiến, quyết định về Kế hoạch vốn hàng
năm theo Khoản 5, Điều 56; Khoản 1, Khoản 2, Điều 63 Luật Đầu tư công số
39/2019/QH14).

- Việc phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định
mức phân bổ vốn đầu tư công được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thống nhất nguyên tắc, Hội đồng nhân dân cho ý kiến cụ thể về danh
mục các dự án khởi công mới trước khi thực hiện các thủ tục đề xuất bố trí kế
hoạch vốn trung hạn và hàng năm. ủ y  ban nhân dân huyện thực hiện các thủ tục
đầu tư, đề xuất bố trí vốn trên cơ sở danh mục đã được Hội đồng nhân dân
huyện cho ý kiến, trường hợp phát sinh mới cần có giải trình, xin ý kiến cụ thể.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu
Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XVII nhiệm kỳ
2016-2021, kỳ họp thứ mười hai thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2020 và có
hiệu lực kể từ ngày thông qua./.